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Altunaortens ÄSO: 

 Elektronisk delgivning 

Fastställande av älgskötselplan för 03-81-36-002-Ä 

Beslut 
Länsstyrelsen fastställer bifogad skötselplan för Altunaortens 
älgskötselområde (ÄSO), 03-81-36-002-Ä. Planen anger en nuvarande 
stam på 5,4 älgar/1000 ha, ett mål på 6 älgar/1000 ha, samt ett 
avskjutningsmål på 1,7 älgar/1000 ha och den kommer att gälla till och med 
utgången av jaktåret, den 30 juni 2026, dock med följande påpekanden: 

• Under punkt 2.1.2 i er skötselplan anges Älgobs på
förvaltningsnivå, då ert jaktområde har för få mantimmar för att
ange en statistiskt säkerställd älgobs på lokal nivå. Länsstyrelsen
ser positivt på detta dock ombeds ni att ange vilka data ni har
använt i er plan i kommentarsfälten, för att underlätta förståelsen
för era uträkningar då data anges på både skötsel och
förvaltningsnivå i samma plan.

• Punkt 2.1.3 Spillningsinventering saknas i planen. Saknas data på
ÄSO-nivå, rekommenderas ni använda data på ÄFO-nivå, samt
ange vilket underlag ni har använt er av i kommentarsfälten.

• Använd bästa tillgängliga kunskap i framtida planer, anges data på
förvaltningsnivå rekommenderas ni att använda LST-Moose.

• Punkt 2.1.4 kalvvikter saknas på ÄSO-nivå och ni har använt er av
ÄFO-nivå, vilket är bra när lokal information saknas eller är
undermålig. Dock så har Länsstyrelsen information från
älgförvaltningsgruppen om att Altunaortens ÄSO har vägt kalvar
och att ert område har lägre vikter än genomsnittet för hela ÄFO:t.
Länsstyrelsen anser att ni löpande ska rapportera kalvvikter och
bidra till ÄFO:ts medelvärde samt att era lokala kalvvikter kan
anges i planens kommentarsfält om de inte anges i planens
underlag, så att lokala trender för ert jaktområde kan fångas upp i
planen.

• Älgförvaltningsgruppen tillstyrker planen samt hänvisar till
avlysningsjakt på kalv och vuxen ska ske i området, men att
restriktioner inte ska gälla för att nå de uppsatta målen.
Länsstyrelsen påpekar att inte enbart avskjutningsmål utan även
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kvalitetsmål, som er skötselplans 34% älgtjur i vinterstam samt det 
regionala målet på minst 0,7 kalvar/älgko, är mål som 
skötselområdet ska sträva efter att uppnå. 

Beskrivning av ärendet 
Älgskötselplanen är framtagen efter samråd med berörda fastighetsägare 
och jakträttsinnehavare inom älgskötselområdet samt 
älgförvaltningsgruppen. Berörd älgförvaltningsgrupp har yttrat sig över 
älgskötselplanen innan den överlämnats och granskats av Länsstyrelsen. 
Detta för att säkerställa att skötselplanen är i linje med den 
förvaltningsplan som gäller inom förvaltningsområdet. 

Älgförvaltningsgruppen i Fjärdhundra ÄFO har tillstyrkt bifogad 
älgskötselplan, under följande förutsättningar:  

”För älgkalv ska avlysningsjakt ske inom hela skötselområdet från 
jaktens första dag. För vuxen älg ska avlysningsjakt ske inom hela 
området, i god tid, under slutet av jakten så att målet i skötselplanen kan 
uppnås. Eventuella restriktioner får inte begränsa möjligheterna att nå 
målen i skötselplanen. Området ska löpande rapportera älgobs, 
slaktvikter och avskjutning. Området ska också delta i eventuell 
spillningsinventering”. 

Motivering till beslutet 
För ett älgskötselområde ska det finnas en skötselplan. Älgskötselplanen 
ska bidra till en adaptiv förvaltning och till att nå älgförvaltningsplanens 
mål. En älgskötselplan ska vara framtagen efter samråd med 
älgförvaltningsgruppen och sedan fastställas av Länsstyrelsen. För att 
fastställas ska planen alltid minst innehålla de kriterier som ställs i 
Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2011:7). 

En älgskötselplan omfattar en period om tre år, om inte Länsstyrelsen 
beslutar annat. 

Avskjutningsmål och älgstammens status:  
I den inlämnade planen saknas bland annat underlag från 
spillningsinventering och Älgobs på skötselområdesnivå. Därför har 
Länsstyrelsen använt gällande statistik på dessa två områden på 
älgförvaltningsnivå i sin beräkning av er skötselplans rimlighet. 
Länsstyrelsen har även jämfört planens uppgifter mot LST Moose för 
Fjärdhundra ÄFO. På förvaltningsområdesnivå rekommenderas även 
skötselområdena att använda SLU:s beräkningar: LST-Moose. 

Älgobsen per mantimme tyder på en minskande älgstam under en 
tioårsperiod. Den nedåtgående trenden har dock planat ut, och även vänt 
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sett till det enskilda året 2022/2023. Andelen älgtjur i stammen varierar 
stort mellan enskilda år, men enligt älgobsen har den legat på mellan 32 
och 38 procent de senaste åren. Trenden är att reproduktionen i ÄFO:t 
har fallit, enligt den senaste Älgobsen ligger den på 0,54.  

Spillningsinventeringen 2022 resulterade i 3,5 älgar/1000 ha för 
Fjärdhundra ÄFO. Vilket är en minskande trend från 4,5 älgar/1000 ha 
2020 och 8,5 älgar/1000 ha 2016. 

Resultat från LST-Moose bekräftar trenden att älgstammen i 
Fjärdhundra ÄFO har minskat över tid samt att den beräknade 
älgtätheten har planat ut på 5,2 älgar/1000 ha, med en osäkerhet på 22 
procent. LST Moose tyder även på att det skett en lätt ökning i älgtäthet 
det senaste jaktåret 2022/2023, denna ökning ser ut att korrelera med en 
minskad avskjutning. 

Då er plan föreslår en älgtäthet på 5,4 älgar/1000 ha och den siffran 
ligger relativt nära bästa tillgängliga kunskap från LST Moose typvärde 
på 5,2 älgar/1000 ha anser Länsstyrelsen att er bedömning av dem 
nuvarande älgstammen är rimlig, dock med en relativt hög osäkerhet.  

Altunaortens ÄSO:s mål är att öka älgstammen och ert avskjutningsmål 
har minskats från 3,6 älgar/1000 ha till 1,7 älgar/1000 ha, vilket ses som 
rimligt när avskjutningsmålet enbart uppnåddes till 44% under jaktåret 
2022/2023, samtidigt som data från Älgobs, spillningsinventering och 
LST Moose på älgförvaltingsnivå tyder på att älgtäthet och 
reproduktionen i älgstammen har minskat.  

Kvalitetsmål:  
I föregående års avskjutning var tjurandelen 89% av de fällda vuxna 
älgarna. Resultatet har blivit en låg tjurandel, skötselplanen anger att 
andelen kan vara så låg som 21% vid jaktstart, samtidigt som Älgobsen 
tyder på en tjurandel på 38% för hela älgförvaltningsområdet, men med 
viss osäkerhet. På grund av risken för en låg lokal tjurtäthet bör 
noggrann uppföljning av tjurandelen ske i jaktområdet och planen 
revideras om andelen inte närmar sig skötselplanens angivna mål på 
34% och det riktvärde på >35% som anges i de regionala riktlinjerna.  

Länsstyrelsen bedömer att ert mål om en ökande älgstam är i linje med 
det angivna avskjutningsmålet på 1,7 älgar/1000 ha, ett mål för 
vinterstam på 6 älgar/1000 ha, samt ett mål för tjurandel på 34%. Dock 
finns en osäkerhet i statistiken över älgstammens täthet och demografi. 
En kontinuerlig uppföljning av måluppfyllnad, med eventuell revidering 
av avskjutningsmål, bör därför ske. 
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Länsstyrelsen bedömer att älgskötselplanen för Altunaortens 
älgskötselområde, trots vissa brister, är framtagen i enlighet med 
Naturvårdsverkets krav. Planen kan därför godkännas. 

Bestämmelser som beslutet grundas på 
3 § jaktförordningen (1987:905) samt 27 § Naturvårdsverkets 
föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och kronhjort (NSF 
2011:7). 

Information 
Företrädare för älgskötselområdet ska minst en gång om året göra en 
uppföljning av älgskötselplanen och vid behov vidta åtgärder och föreslå 
ändringar för Länsstyrelsens fastställande. I god tid innan treårsperioden 
passerat ska en ny plan ha tagits fram. 

Om förvaltningsgruppen framför synpunkter på planens inriktning eller 
dess efterlevnad kan det vara nödvändigt med revidering. Vidare gäller 
att om det under planperioden visar sig att förändringar är nödvändiga 
för att nå målen, så ska planen revideras och meddelande om detta 
skickas till Länsstyrelsen. Om skötselområdets areal förändras med mer 
än 10 % bör en ny skötselplan utarbetas. 

Länsstyrelsen påminner om att innebörden av detta beslut ska meddelas 
de fastighetsägare, jakträttshavare och i förekommande fall 
viltvårdsområdesföreningar som berörs av beslutet. 

Du kan överklaga beslutet 
Se bilaga 1. 

Beslutande 
Beslutet har fattats av vilthandläggare Maria Nordholm. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

Bilagor: 
1. Du kan överklaga beslutet 
2. Kopia av älgskötselplanen 

Kopia till:  
Älgförvaltningsgruppen 
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Du kan överklaga beslutet hos Naturvårdsverket 
Om du inte är nöjd med Länsstyrelsens beslut, kan du skriftligen överklaga beslutet 
hos Naturvårdsverket. 

Så här överklagar du beslutet 
Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det 
skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska du lämna eller 
skicka din skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Uppsala län antingen via e-post; 
uppsala@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen Uppsala län, 751 86 
Uppsala. 

Tiden för överklagande 
Ditt överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från den 
dag du fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet inte prövas. 
I ditt överklagande kan du be att få ytterligare tid till att utveckla dina synpunkter 
och skälen till att du överklagar. Sedan är det Naturvårdsverket som beslutar om 
tiden kan förlängas.  

Ditt överklagande ska innehålla 
• Vilket beslut som du överklagar, beslutets datum och diarienummer. 
• Hur du vill att beslutet ska ändras. 
• Varför du anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Om du har handlingar som du anser stödjer din överklagan så bör du bifoga kopior 
på dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om du behöver bifoga filer som är större 
än 15 MB via e-post. 

Ombud 
Om du anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt dig ska ombudet underteckna 
skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör 
också bifoga en fullmakt. 

Behöver du veta mer? 
Har du ytterligare frågor kan du kontakta Länsstyrelsen via e-post, 
uppsala@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-223 30 00. Ange 
diarienummer 3668–2023. 

 
Bilaga 1 

Överklagandehänvisning Naturvårdsverket 
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